
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1200 • sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - COMDEFI

RESOLUÇÃO COMDEFI Nº 11 DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2023

Dispõe sobre Criação da Comissão Plano de Ação COMDEFI 
2024 e dá outras providências. 

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – COMDEFI de Caraguatatuba no uso das 
atribuições que são conferidas pela Lei Municipal nº 1.043/2003 
e Lei Municipal nº 1.892/2010, em Reunião Extraordinária 
realizada no dia 13 de Dezembro de 2023, registrada sob a Ata 
nº 157: 

Considerando o Decreto Municipal Nº 1.850 de 31 de Julho 
de 2023, 

Considerando o Decreto Municipal Nº 1.356 de 18 de 
Novembro de 2020. 

RESOLVE:

Art. 1º - - Fica criada a Comissão do Plano de Ação COMDEFI 
2024 paritariamente, composta da seguinte forma: 
A. Sociedade Civil 
I.	 Ruben Dario Garcia Rodrigues 
II.	 Marta Borges da Silva Santos 
III.	 Cilmara de Oliveira dos Santos 
B. Poder Público 
I.	 Marcia Denise Gusmão Coelho 
II.	 Paulo Malta de Carvalho Filho 
III.	 Priscila Moraes Lopes 

Art. 2º Esta comissão tem como objetivo criar, planejar e 
executar o calendário de ações e eventos deste Conselho bem 
como acompanhar o desenvolvimento durante o ano. 

Art. 3º Esta Resolução em vigor da data de sua publicação e 
revoga todas as outras em contrário. 

Caraguatatuba, 13 de Dezembro de 2023

Roxane Maria Moreira de Lima Rocha 
Presidente do COMDEFI de Caraguatatuba

Gestão 2023 - 2026

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – COMDEFI de Caraguatatuba informa seu 
calendário anual de reuniões ordinárias, onde serão realizadas 
todas as segundas quartas-feiras de cada mês, às nove horas da 
manhã, com exceção dos meses de janeiro, fevereiro e março. 

MÊS DIA
Janeiro 24

Fevereiro 21
Março 27
Abril 10

Maio 08
Junho 12
Julho 10

Agosto 14
Setembro 11
Outubro 09

Novembro 13
Dezembro 11

Roxane Maria Moreira de Lima Rocha
Presidente COMDEFI

CONSELHO MUNICIPAL DA DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO – CMDDI

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO – CMDDI informa que as reuniões 
ordinárias deste Conselho acontecerão sempre as TERCEIRAS 
QUARTAS FEIRAS DE CADA MÊS, com Início às 14 horas, 
com exceção de janeiro, fevereiro e março. 

MÊS DIA
JANEIRO 24*
FEVEREIRO 21*
MARÇO 27*
ABRIL 17
MAIO 15
JUNHO 19
JULHO 17
AGOSTO 21
SETEMBRO 18
OUTUBRO 23
NOVEMBRO 20
DEZEMBRO 18

Luis Otávio Paes 
Presidente do CMDDI

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 32/2023 – PI 29850/23 – PC 1031/23 – 
Edital 176/23 
Objeto: Registro de preços de materiais de consumo para 
uso nas unidades CEIS, EMEIS e Salas de Recursos. 
Adjudicadas: ACF2 Servicos e Comercio Ltda – CNPJ 
nº 06.294.648/0001-02 – Itens 05 e 06 – Valor: R$ 741,00 
(setecentos e quarenta e um reais); RVN Distribuidora de 
Produtos Ltda – CNPJ nº 14.459.158/0001-39 – Itens 03, 04, 
09 e 10 – Valor: R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta 
reais). Assinatura: 14/12/2023. Márcia Regina Paiva Silva, 
Secretária Municipal Adjunta de Educação.

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br


Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Concorrência Pública nº 05/2023 – PI 37.788/23 – PC 1072/23 
– Edital 149/23
Objeto: REALIZAÇÃO DE INVESTIGAÇÃO 
AMBIENTAL, DESMOBILIZAÇÃO, RECEBIMENTO, 
SEGREGAÇÃO, TRIAGEM, BENEFICIAMENTO E 
DESTINAÇÃO DOS MATERIAIS ACUMULADOS E 
REALIZAÇÃO DE ANÁLISE CONFIRMATÓRIA NA 
ÁREA DE TRANSBORDO E TRIAGEM DO BARRANCO 
ALTO.
Comunicamos aos interessados em participar da Concorrência 
Pública supramencionada, que o Edital foi alterado em 
sua íntegra. A data de abertura foi redesignada para o dia 
17/01/2024. O Edital retificado e demais informações 
encontram-se disponíveis no site: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes. ASSINATURA: 
14/12/2023
ABERTURA DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 25/2023 – PI 48.833/23 – PC 1.309/23 – 
Edital 225/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇO DE MATERIAIS 
ESCOLARES
Abertura: 28/12/2023 às 09h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 38/2023 – PI Nº 45022/2023 – PC 
1184/2023 – Contrato198/2023
Objeto: Confecção de carnês e boletos de IPTU.
Contratada: Indústria Gráfica Brasileira
CNPJ nº 61.418.141/0001-13.
R$ 68.060,00 (sessenta e oito mil e sessenta reais)
Assinatura: 13/12/2023

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC - EXTRATO 

DE CONTRATO DE OUTSOURCING – Processo 
Administrativo n.º 350/2023 – Contrato nº 110/2023 - 
Objeto: Aquisição de um plano de outsourcing de impressora 
com fornecimento de equipamento(s), suprimento(s) e ou 
acessório(s) para reprodução(ões) de documento(s) através de 
fotocópias e ou impressões, cobradas por franquia (produção 
pré-determinada), utilizando-se do sistema de compensação 
de cópias, estando incluída manutenção preventiva e corretiva 
do(s) equipamento(s), com fornecimento e substituição de 
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, 
limpeza e fornecimento de todo material necessário ao 
regular processamento das cópias e ou impressões, exceto 
papel. Processo Comp. nº 241/2023 - Disp. Licitação nº 
121/2023 - Contratação Direta: modalidade Dispensa de 
Licitação - artigo 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/21 - 
Contratada: SOLUNEXT TECNOLOGIA E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA. Valor Anual: R$ 23.774,40 (vinte e 
três mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) 
- Vigência: 14/12/2023 a 13/12/2024 - Assinatura: 08/12/2023 
- Maria Luiza Baracat Vieira - Presidente.

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO

Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba
Edital nº 044/2023 

Comunicamos a todos os interessados a participarem do 
pregão supracitado cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE ARES 
CONDICIONADOS, PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
SETORES DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL 
DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, o referido certame, 
com fundamento no inciso I, d), artigo 165, da Lei Federal 
nº 14.133/2021 e suas alterações, haja vista que o referido 
processo, na forma que se encontra, não é mais conveniente 
e oportuno, sendo necessário ajustá-lo para a realidade atual, 
com vistas a atingir as necessidades da Administração.

Caraguatatuba, 14 de dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da FUNDACC

EDITAL Nº 040, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

CREDENCIAMENTO DE AGENTES DE RECREAÇÃO E OFICINEIROS NAS ÁREAS DE ARTES, CULTURA E 
LAZER, PARA EXECUÇÃO DO PROJETO RECREARTE DE FÉRIAS, QUE ACONTECERÁ NO MÊS DE JANEIRO 

DE 2024.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA – FUNDACC, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010 e no previsto no Decreto 
Municipal nº 152, de 27 de outubro de 2010, em virtude da publicação do Edital nº 040 – Etapa 1 - Credenciamento- Habilitação 
1 – Análise Da Inscrição Online, de 14 de dezembro de 2023, no intuito de bem informar aos interessados, divulga a presente 
RETIFICAÇÃO, alterando a redação dos itens que menciona, convalidando todos os seus demais termos, inseridas as alterações 
promovidas na forma do presente Edital:

ONDE SE LÊ:
ARTES

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO
1 LITIANE FERNANDEZ 92 HABILITADO
2 RICARDO PINTO MAGALHÃES 89,66 HABILITADO
3 EDHYMAN PAULINO ALVES 87,66 HABILITADO
4 ALDEY MACEDO DOS SANTOS 85,66 HABILITADO
5 MAIRA NAARA DA SILVA VIANA 85,33 HABILITADO
6 CINTIA DE OLIVEIRA SILVA 70 HABILITADO
7 CRISTINA LUNARDI 58,66 HABILITADO
8 NEIVA COUTO 58,33 HABILITADO
9 TÂNIA VAZ PALLANTE 51,33 HABILITADO

10 PALOMA LOUISE MARIMOTO VELOSO SILVANA 48,66 HABILITADO

DESCLASSIFICADOS
NOME DO PROPONENTE NOTA OBSERVAÇÃO

LAILA 41,33 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
KAMILA THAYANNE DE SÁ ALVES 39,66 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.

Comissão de Avaliação de Credenciamento (Portaria nº 128, de 13 de dezembro de 2023)

LAZER
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO OBSERVAÇÃO

1 THIAGO SILVA DOS SANTOS 85,66 HABILITADO
2 LIA FREITAS 79,66 HABILITADO
3 KAREN DA SIVLA BORGES 77,33 HABILITADO
4 CAMILA DE SOUZA SAMPAIO 71,66 HABILITADO
5 NÁDIA MAGALHÃES PUPO SANTOS 67,33 HABILITADO

6 FELIPE MARQUES ANALHA 49,66 HABILITADO
6.6. Ocorrendo o empate na totalização de pontos, o desempate beneficiará o inscrito que tenha 
apresentado a maior pontuação no critério nº 8) Coerência, nº 1) Excelência e relevância artística 
e nº 5) Notório saber, nesta ordem.
Nota critério 8: 9

7 RENATA MARSON TEIXEIRA DE 
ANDRADE 49,66 HABILITADO

6.6. Ocorrendo o empate na totalização de pontos, o desempate beneficiará o inscrito que tenha 
apresentado a maior pontuação no critério nº 8) Coerência, nº 1) Excelência e relevância artística 
e nº 5) Notório saber, nesta ordem.
Nota critério 8: 8,33

8 NAKITA MARCELINA 45,66 HABILITADO
9 LUANA REGINA DOS SANTOS DIAS 41,66 HABILITADO
10 LENON ARAÚJO NOVAES VIEIRA 41,66 HABILITADO
11 PRISCILA ALMEIDA CAMARGO 40,66 HABILITADO

Comissão de Avaliação de Credenciamento (Portaria nº 128, de 13 de dezembro de 2023)

LEIA-SE:
ARTES

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO
1 LITIANE FERNANDEZ 92 HABILITADO
2 RICARDO PINTO MAGALHÃES 89,66 HABILITADO
3 EDHYMAN PAULINO ALVES 87,66 HABILITADO
4 ALDEY MACEDO DOS SANTOS 85,66 HABILITADO
5 MAIRA NAARA DA SILVA VIANA 85,33 HABILITADO
6 CINTIA DE OLIVEIRA SILVA 70 HABILITADO
7 CRISTINA LUNARDI 58,66 HABILITADO
8 NEIVA COUTO 58,33 HABILITADO
9 TÂNIA VAZ PALLANTE 51,33 HABILITADO
10 PALOMA LOUISE MARIMOTO VELOSO SILVANA 48,66 HABILITADO
11 LAILA 41,33 HABILITADO

DESCLASSIFICADOS
NOME DO PROPONENTE NOTA OBSERVAÇÃO
KAMILA THAYANNE DE SÁ ALVES 39,66 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.
JENIFER SEGANTINI BANDEIRA MAGALHÃES 35,66 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.

Comissão de Avaliação de Credenciamento (Portaria nº 128, de 13 de dezembro de 2023)

LAZER
CLASS. NOME DO PROPONENTE NOTA RESULTADO OBSERVAÇÃO

1 THIAGO SILVA DOS SANTOS 85,66 HABILITADO
2 LIA FREITAS 79,66 HABILITADO
3 KAREN DA SIVLA BORGES 77,33 HABILITADO
4 CAMILA DE SOUZA SAMPAIO 71,66 HABILITADO
5 NÁDIA MAGALHÃES PUPO SANTOS 67,33 HABILITADO

6 FELIPE MARQUES ANALHA 49,66 HABILITADO
6.6. Ocorrendo o empate na totalização de pontos, o desempate beneficiará o inscrito que tenha 
apresentado a maior pontuação no critério nº 8) Coerência, nº 1) Excelência e relevância artística 
e nº 5) Notório saber, nesta ordem.
Nota critério 8: 9

7 RENATA MARSON TEIXEIRA DE 
ANDRADE 49,66 HABILITADO

6.6. Ocorrendo o empate na totalização de pontos, o desempate beneficiará o inscrito que tenha 
apresentado a maior pontuação no critério nº 8) Coerência, nº 1) Excelência e relevância artística 
e nº 5) Notório saber, nesta ordem.
Nota critério 8: 8,33

8 NAKITA MARCELINA 45,66 HABILITADO
9 LUANA REGINA DOS SANTOS DIAS 41,66 HABILITADO
10 LENON ARAÚJO NOVAES VIEIRA 41,66 HABILITADO
11 PRISCILA ALMEIDA CAMARGO 40,66 HABILITADO

Comissão de Avaliação de Credenciamento (Portaria nº 128, de 13 de dezembro de 2023)

DESCLASSIFICADOS
NOME DO PROPONENTE NOTA OBSERVAÇÃO

LIV BESSA 39 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
ANGÉLICA NOVIE KAWAKAMI 38,66 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.
RAMIRO DE LIMA DA SILVA 38 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.
CARINA SANTOS 37,66 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.
RITIELEM LOURENÇO DO NASCIMENTO 37 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.
ANISHA ZEVALLOS 33,33 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.

Comissão de Avaliação de Credenciamento (Portaria nº 128, de 13 de dezembro de 2023)

Caraguatatuba, 14 de Dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES
Coordenadora do Setorial de Danças

FELIPE LEITE MAGALHÃES DANIEL
Coordenadora do Setorial de Literatura e Cursos Livres

GLÁUCIA COSTA FERNANDES
Coordenadora das Oficinas Culturais

EDITAL RETIFICADO E REPUBLICADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2023 - “CARAGUATÁ CULTURAL” SELEÇÃO DE PROJETOS 
PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI 
PAULO GUSTAVO) FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DOS PROJETOS SELECIONADOS E SUPLENTES

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA - FUNDACC, 
por meio do Fundo Municipal de Cultura, divulga a análise da FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DOS PROJETOS 
SELECIONADOS E SUPLENTES POR CATEGORIA realizada e abre prazo para recurso de até 03 (três) dias úteis, a contar 
da divulgação desta análise, na forma da lei. A classificação final será divulgada após a fase recursal. Não serão aceitos recursos 
apresentados após o prazo, conforme item 13.4 do edital.

OBS.: Destaque de mudanças em cor vermelha: todas as mudanças, emendas, revisões ou exclusões propostas neste edital 
estão destacadas por meio da utilização da cor vermelha. 
Esta cláusula visa facilitar a identificação e avaliação das mudanças propostas, garantindo transparência e clareza na retificação 
do Edital de Chamamento Público nº 22/2023. 
Este edital retificado entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à data de publicação do Resultado 
Preliminar de 01/12/2023. 

AMPLA CONCORRÊNCIA - HABILITADOS

CLASS. NOME DO 
PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

15/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL

CATEGORIA/ 
Projetos 

Setoriais / 
Linguagens 
Artísticas

NOTA
FINAL OBSERVAÇÃO

1.	 GABRIEL PASSOS DA 
SILVA SPACE KIKI BALL SELECIONADO HABILITADO

VI.Grupos 
Étnicos e 
Grupos de 

81,32 ANEXO I – QUADRO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

2.	 JADE GAMA DINIZ Trabalhadoras SELECIONADO HABILITADO II. Fotografia e 
Novas Mídias 77,03 ANEXO I – QUADRO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES
3.	 PAULO HENRIQUE DE 

CARVALHO DA SILVA
DIA NACIONAL DO 

REGGAE SELECIONADO HABILITADO III. Música 74,33 ANEXO I – QUADRO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

4.	 MARIA EDUARDA DE 
ALMEIDA NOGUEIRA Somos Todos Alvo SELECIONADO HABILITADO I. Teatro e Circo 74,32 ANEXO I – QUADRO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES
5.	 MARIA ELVIRA 

MARTINS DE ASSIS
Slam Ponta de Lança 

Itinerante SELECIONADO HABILITADO VII. Literatura 70,82 ANEXO I – QUADRO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

6.	 CAROLINA 
BRANQUINHO DIAS 
DO PRADO

Mobilizar para incluir SELECIONADO HABILITADO IX.Produtores 
Culturais 69,73 ANEXO I – QUADRO DE 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

7.	 NEI ATÍLIO BRUM 
CARNIEL Festival no quintal SELECIONADO HABILITADO X. Projetos 

Livres 66,06 ANEXO I – QUADRO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

8.	 EDNA GARCIA 
MAYSIEF

Projeto “Aprender e 
empreender com Mestre 

Joca”
SELECIONADO HABILITADO IV. Artes Visuais 

e Artesanato 48,99 ANEXO I – QUADRO DE 
DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

9.	 FRANCISCO JOSÉ 
GALVÃO DE FRANÇA Reggae da Paz 2024 SUPLENTE HABILITADO III. Música 73,3

10.	 DANIELLA 
KARLA ALMEIDA 
DAMASCENO

Lá na Orla - Cordéis, 
histórias e brincadeiras 

em família
SUPLENTE HABILITADO V.Patrimônio e 

Tradições 71,86

11.	 ASSOCIAÇÃO 
CAIÇARA 
JUQUERIQUERÊ

Caiçara em Festa SUPLENTE HABILITADO V.Patrimônio e 
Tradições 71,66

12.	 PONTO DE CULTURA 
OFICINA DE ARTE 
MESTRE JOCA

TRANSMISSÃO DE 
SABERES E FAZERES 
ENTRE ARTISTAS E 

ARTESÃOS
SUPLENTE HABILITADO V.Patrimônio e 

Tradições 70,33



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
13.	 MAÍRA KOBAYASHI RePercussão: construindo 

ritmossustentáveis SUPLENTE HABILITADO III. Música 69,6

14.	 PAULO CESAR DE 
OLIVEIRA

APRESENTAÇÃO 
MUSICAL “NAS 

TRILHAS DA TRIBO”, 
da Banda Tribo Caiçara

SUPLENTE HABILITADO III. Música 65,93

15.	 DAVI SILVA DE 
OLIVEIRA Migrare SUPLENTE HABILITADO VIII.Dança 57,66

16.	 DAVI SILVA DE 
OLIVEIRA Migrare SUPLENTE HABILITADO VIII.Dança 56,99

17.	 FERNANDO 
HUMBERTO 
MARTINEZ FUENTES

MODELANDO VIDAS: 
do barro a construção de 

sonhos
SUPLENTE HABILITADO X. Projetos 

Livres 55,36

18.	 PATRÍCIA DE LIMA 
TAKAOKA Amplifique Rock Fest X SUPLENTE HABILITADO III. Música 55,16

19.	 ADRIANO CRUZ DE 
OLIVEIRA Oficina do riso SUPLENTE HABILITADO I. Teatro e Circo 52,53

20.	 DENISE BASTOS
Pássaros na lente e no 

papel: um olhar artístico 
e cultural

SUPLENTE HABILITADO IX.Produtores 
Culturais 51

21.	 ESDRAS CABRAL 
PEREIRA DE SOUZA

Workshop “Música é o 
meu Negócio” 2ª Edição SUPLENTE HABILITADO X. Projetos 

Livres 50,99

22.	 JULYANA MAMEDE 
DE SOUZA CARNIEL

REGGAE DO 
AGASALHO SUPLENTE HABILITADO III. Música 50,43

23.	 TAMIRES FRANÇA 
NUNES DE OLIVEIRA

Oficinas de Fotografia  - 
Caraguá SUPLENTE HABILITADO II. Fotografia e 

Novas Mídias 48,99

24.	 CAROLINA 
BRANQUINHO DIAS

Mãos que cantam e 
encantam! SUPLENTE HABILITADO III. Música 46,8

25.	 ANA LUCIA SOARES 
PINHEIRO

Caleidoscópio de um 
Universo Feminino SUPLENTE HABILITADO IV. Artes Visuais 

e Artesanato 44

26.	 DÉBORA DEMY 
SEVERO MACIEL Dixieland SUPLENTE HABILITADO III. Música 42,66

AMPLA CONCORRÊNCIA – NÃO HABILITADOS

NOME DO 
PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

15/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL

CATEGORIA/ 
Projetos 

Setoriais / 
Linguagens 
Artísticas

NOTA
FINAL OBSERVAÇÃO

CRISTINA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS RiscosPeriféricos SELECIONADO NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
79

7.4 Cada Proponente poderá concorrer nos editais 
vinculados ao fundo municipal de cultura no ano 
de 2023 com, no máximo 2 (dois) projetos e 
poderá ser contemplado com no máximo 1 (um) 
projeto, ficando a cargo do proponente a escolha 
pelo projeto a ser executado. 

JEFFERSON APARECIDO 
FERREIRA VEIGA

3º Encontro Memória 
Caiçara SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
V.Patrimônio e 

Tradições 67,32 Documentação não entregue.

ADEMAR MACHADO DA 
COSTA PRODUÇÕES S.O.A.R Festival SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IX.Produtores 

Culturais 66,03 Documentação não entregue.

ALEXANDRA LETICIA 
DUTRA ZEVALLOS DesafiosFiadosem Versos SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VII. Literatura 64 Documentação não entregue.

SARA SOUSA 
MENDONÇA

"Nossas ruas": uma 
história de Caraguatatuba 

através dos nomes de 
ruas

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO V.Patrimônio e 

Tradições
63 Documentação não entregue.

CASA DA CRIANÇA DE 
CARAGUATATUBA

Sarau Cultural: "Sarau 
da Casa" SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 60,66 Documentação não entregue.

ANDRÉ EDNEY AVELINO 
MENEZES DA SILVA

A Arte Está Em Qualquer 
Lugar SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
59,66 Documentação não entregue.

ATELIER DE ARTES 
INFINIT8ART ARTE NO AR SUPLENTE NÃO 

HABILITADO I. Teatro e Circo 59,59

13.1 Finalizada a etapa de análise de mérito 
cultural, o proponente do projeto contemplado 
deverá, no prazo de 03 (três) dias úteis, apresentar 
os seguintes documentos pessoalmente, devendo 
ser protocolados na SEDE DA FUNDACC - 
Rua Santa Cruz, 396 - Centro - Caraguatatuba, 
conforme sua natureza jurídica:
II - atos constitutivos, qual seja o contrato 
social, nos casos de pessoas jurídicas com fins 
lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações 
da sociedade civil; 

MARCO AURÉLIO 
LAHOS DOS SANTOS De dentro para fora SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
V.Patrimônio e 

Tradições 57,2 Documentação não entregue.

THIAGO SILVA DOS 
SANTOS Escola emmovimento SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VIII.Dança 56,99 Documentação não entregue.

MAURÍCIO KASHCEL 
MARTINS

Solitude - 
ExposiçãoArtística SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
56,16 Documentação não entregue.

CARLOS ALBERTO CURY Sonoridade Ancestral 
emcerâmica SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
56,03 Documentação não entregue.

CARLOS ALBERTO CURY Sonoridade Ancestral 
emcerâmica SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
56,03 Documentação não entregue.



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6

VANDE HILSON 
SANTANA ROCHA

Ancestralidade Junto 
aos Mais Antigos: A arte 
da capoeira e da cultura 

afro-popular para a 
terceira idade

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

V.Patrimônio e 
Tradições 55,4 Documentação não entregue.

FELIPE VERNIZZI Manguezais SUPLENTE NÃO 
HABILITADO III. Música 54,7 Documentação não entregue.

VILMA BARBOSA DE 
CARVALHO ModelandoContos SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
54,2 Documentação não entregue.

JOSÉ JOAQUIM 
ANDRADE FILHO

Vadiando entre amigos 
- Celebração de 77 anos 

do mestre Zé Baiano 
- Escola de Capoeira 
Angola Rei Zumbi

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO V.Patrimônio e 

Tradições
54,16 Documentação não entregue.

EDHYMAN PAULINO 
ALVES

RECICLACIRCO 
ITINERANTE SUPLENTE NÃO 

HABILITADO I. Teatro e Circo 53,43 Documentação não entregue.

GISLAINE APARECIDA 
NARCISO PACHECO

FORRÓ DE TODOS - 
CULTURA POPULAR 

TRADICIONAL
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 52,33 Documentação não entregue.

MICHAEL DOUGLAS 
MOREIRA DOS SANTOS

Dança do Universo, 
um registro musical 
da vivência da banda 
Energia Viva e sua 

ligação com diferentes 
perspectivas do Universo

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO III. Música 52,32 Documentação não entregue.

BRUNA GUIMARÃES 
PRIOR

PLANTANDO 
HISTÓRIAS SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VII. Literatura 52,1 Documentação não entregue.

MARIA DIVA MARTINS 
DE ABREU Capaz SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 51,99 Documentação não entregue.

MARCOS ROBERTO DE 
QUEIROZ Contos e LendasCaiçara SUPLENTE NÃO 

HABILITADO I. Teatro e Circo 51,99 Documentação não entregue.

ROSA MARIA RITA 
BRUGNEROTTI

“BonecosContam 
Caraguatatuba" SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 51,93 Documentação não entregue.

DORIVALDO FERREIRA 
DOS SANTOS

CFC CIRCUITO 
FORRÓ CARAGUÁ SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IX.Produtores 

Culturais 51,89 Documentação não entregue.

SANDRA MARIA 
CARDOSO PIRES PreservandoTradições SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
51,62 Documentação não entregue.

JOVIANO JOSÉ 
MACHADO JÚNIOR

O brilho da Herança 
(Média-Metragem) SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
50,99 Documentação não entregue.

INSTITUTO MUSICAMAR 
DE ARTE E CULTURA

PROJETO EUROPA-
BRASIL SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 50,32 Documentação não entregue.

HOUSTON CHARLES 
BATISTA Solo di Due SUPLENTE NÃO 

HABILITADO I. Teatro e Circo 50 Documentação não entregue.

JOSÉ ALENCAR GALVÃO 
DE FRANÇA

PROJETO MÚSICA NO 
MUSEU SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 49,7 Documentação não entregue.

LITIANE RODRIGUES 
FERNANDEZ

2º Caraguá em Foco 
- Entre o Mar e a 

Montanha
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 49,63 Documentação não entregue.

RENATA ROSA DE FARIA 
DO NASCIMENTO

" Reciclando, criando e 
ressignificando, o lixo 
sob um novo olhar"

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
49,33 Documentação não entregue.

MAIRA NAARA DA SILVA 
VIANA sons e passos SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VIII.Dança 49,16 Documentação não entregue.

MARCOS ROBERTO 
DOMINGUES DE 
OLIVEIRA

curso para formação de 
agentes socioambientais 

para sustentabilidade
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 48,33 Documentação não entregue.

LIRIAN KEIKO MEIRA 
MATSUFUGI

RESGATE, RUMO AO 
FUTURO!0 SUPLENTE NÃO 

HABILITADO

VI.Grupos 
Étnicos e 

Grupos de  e 
Grupos de 

Gênero

47,99 Documentação não entregue.

GILBERTO DE JESUS 
SANTOS PINTAMAR Batik SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
47,4 Documentação não entregue.

MAURO RIBEIRO 
CHAVES

Pelúcia - A Nova Vida 
dos Velhos Brinquedos SUPLENTE NÃO 

HABILITADO I. Teatro e Circo 47,36 Documentação não entregue.

LEONARDO AUGUSTO 
DE SOUZA Recontando Caraguá SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
V.Patrimônio e 

Tradições 47,33 Documentação não entregue.

SANDRA CRISTINA LAGE " Iconografiaem Arte" SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

V.Patrimônio e 
Tradições 47 Documentação não entregue.

APARECIDO EMANUEL 
TERRA

AET ARTISTAS EM 
TELA SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
46,99 Documentação não entregue.

CARLA OLIVEIRA TERRA "Solidão" SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
46,7 Documentação não entregue.

LEILA CHAD GALVÃO 
EPP PROJETO VIVALDI SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 46,66 Documentação não entregue.

THALES STADLER
MariculturaCocanha, 

Uma Realidade 
Sustentável!

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO III. Música 46,32 Documentação não entregue.

DANIEL VICTOR 
CAMARGO ROVERAN Intervenção La Favela SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 45,99 Documentação não entregue.



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
ROBERTO NOGUEIRA 
UBRIG

Cultura de Rua - 
Integração e Arte SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 45,66 Documentação não entregue.

CARLA OLIVEIRA TERRA Solidão SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
45,59 Documentação não entregue.

AUGUSTO DE MELO 
VIEIRA Site Caraguá à Mostra SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
45,29 Documentação não entregue.

IASSIENE FIDA ROSSI 
HERNANDEZ VEIGA Dance Mãe e Bebê SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VIII.Dança 44,9 Documentação não entregue.

FERNANDO OLIVEIRA 
PILATTI

CONEXÃO 
SERTANEJA (TÚNEL 

DO TEMPO)
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 44,66 Documentação não entregue.

ANDRÉ EDNEY AVELINO 
MENEZES DA SILVA

''Mangá Master: 
Concurso de Arte nas 

Escolas"
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
44,33 Documentação não entregue.

STELLA FERNANDES 
LOPES DA SILVA Píer do Camaroeiro SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IX.Produtores 

Culturais 44,33 Documentação não entregue.

WLADIMIR SILVA NOBRE 
DE SOUZA O vôo da Fênix SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 43,5 Documentação não entregue.

DORIVALDO FERREIRA 
DOS SANTOS Forró para baixinhos. SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IX.Produtores 

Culturais 43,02 Documentação não entregue.

BIANCA CANADA DA 
SILVA

Memóriasem 
Caraguatatuba SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 42,33 Documentação não entregue.

NÁDIA MAGALHÃES 
PUPO SANTOS Espaço de brincar SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
X. Projetos 

Livres 42 Documentação não entregue.

ROSANA GRIMA DOS 
SANTOS Ocupação Cultural SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
41,99 Documentação não entregue.

EDNEI ALVES DA COSTA O Poder da Música SUPLENTE NÃO 
HABILITADO III. Música 41,33 Documentação não entregue.

CLAUDIO LUIZ DIAS
Produção da Exposição 

“Diálogos: da 
ancestralidade ao 
contemporâneo"

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
40,86 Documentação não entregue.

AUGUSTO MELO VIEIRA Identidade Visual Selo do 
Artesão de Caraguatatuba SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
40,33 Documentação não entregue.

GIOVANA FLÁVIA DE 
OLIVEIRA Leituras e Leiturices SUPLENTE NÃO 

HABILITADO VII. Literatura 38,03 Documentação não entregue.

CAMILA RENATA SOUZA 
PAIVA PILATTI

conexão sertaneja - 
edição tunel do tempo ( 

O SHOW)
SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 37,33 Documentação não entregue.

MAURO RIBEIRO 
CHAVES

Ateliê de Criatividade 
- Descobrindo e 

Ampliando a criatividade 
no Museu

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes 
Visuais e 

Artesanato
37,09 Documentação não entregue.

COTAS - HABILITADOS

CLASS. NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
15/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

CATEGORIA/ Projetos 
Setoriais / Linguagens 

Artísticas
NOTA 
FINAL OBSERVAÇÃO

1 MARIA ROGERIA THOMÉ Favela Raiz SELECIONADO HABILITADO VIII.Dança 67,73
ANEXO I – QUADRO 
DE DISTRIBUIÇÃO 

DE VAGAS E 
VALORES

2 MARIA APARECIDA DIOGO
1º FÓRUM DE 

FORRÓ RAIZ DE 
CARAGUATATUBA/SP

SELECIONADO HABILITADO V.Patrimônio e Tradições 64,66
ANEXO I – QUADRO 
DE DISTRIBUIÇÃO 

DE VAGAS E 
VALORES

3
ZAMBÔ DO 
MOVIMENTO NEGRO DE 
CARAGUATATUBA SP

Conto, Encanto e Canto as 
Raízes da Cultura Negra SELECIONADO HABILITADO VI.Grupos Étnicos e 

Grupos de 63,66

4 DAVI SILVA DE OLIVEIRA Migrare SUPLENTE HABILITADO VIII.Dança 57,66
5 DAVI SILVA DE OLIVEIRA Migrare SUPLENTE HABILITADO VIII.Dança 56,99

6 TAMIRES FRANÇA NUNES 
DE OLIVEIRA

Oficinas de Fotografia - 
Caraguá SUPLENTE HABILITADO III. Música 48,99

COTAS – NÃO HABILITADOS

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO
15/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

CATEGORIA/ Projetos 
Setoriais / Linguagens 

Artísticas
NOTA 
FINAL OBSERVAÇÃO

ANDRÉ EDNEY AVELINO 
MENEZES DA SILVA

A Arte Está Em Qualquer 
Lugar SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes Visuais e 

Artesanato 59,66 Documentação não 
entregue.

THIAGO SILVA DOS SANTOS Escola emmovimento SUPLENTE NÃO 
HABILITADO VIII.Dança; 56,99 Documentação não 

entregue.

VANDE HILSON SANTANA 
ROCHA

Ancestralidade Junto aos 
Mais Antigos: A arte da 

capoeira e da cultura afro-
popular para a terceira idade

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO V.Patrimônio e Tradições 55,73 Documentação não 

entregue.

ROSA MARIA RITA 
BRUGNEROTTI

“BonecosContam 
Caraguatatuba" SUPLENTE NÃO 

HABILITADO X. Projetos Livres 51,93 Documentação não 
entregue.

LITIANE RODRIGUES 
FERNANDEZ

2º Caraguá em Foco - Entre o 
Mar e a Montanha SUPLENTE NÃO 

HABILITADO III. Música 49,63 Documentação não 
entregue.



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
ANDRÉ EDNEY AVELINO 
MENEZES DA SILVA

''Mangá Master: Concurso de 
Arte nas Escolas" SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes Visuais e 

Artesanato 44,33 Documentação não 
entregue.

ANA LUCIA SOARES 
PINHEIRO

Caleidoscópio de um 
Universo Feminino SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes Visuais e 

Artesanato 44 Documentação não 
entregue.

ROSANA GRIMA DOS 
SANTOS Ocupação Cultural SUPLENTE NÃO 

HABILITADO
IV. Artes Visuais e 

Artesanato 41,99 Documentação não 
entregue.

MAURO RIBEIRO CHAVES
Ateliê de Criatividade - 

Descobrindo e Ampliando a 
criatividade no Museu

SUPLENTE NÃO 
HABILITADO

IV. Artes Visuais e 
Artesanato 37,09 Documentação não 

entregue.

Caraguatatuba, 15 de Dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc

EDITAL RETIFICADO E REPUBLICADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023

FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A 
PROJETOS)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2023 SELEÇÃO DE PROJETOS FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CARAGUATATUBA

FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DOS PROJETOS SELECIONADOS E SUPLENTES

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE CARAGUATATUBA - FUNDACC, 
por meio do Fundo Municipal de Cultura, divulga a análise da FASE DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DOS PROJETOS 
SELECIONADOS E SUPLENTES POR CATEGORIA realizada e abre prazo para recurso de até 03 (três) dias úteis, a contar 
da divulgação desta análise, na forma da lei. A classificação final será divulgada após a fase recursal. Não serão aceitos recursos 
apresentados após o prazo, conforme item 13.4 do edital.

OBS.: Destaque de mudanças em cor vermelha: todas as mudanças, emendas, revisões ou exclusões propostas neste edital 
estão destacadas por meio da utilização da cor vermelha. 
Esta cláusula visa facilitar a identificação e avaliação das mudanças propostas, garantindo transparência e clareza na retificação 
do Edital de Chamamento Público nº 22/2023. 
Este edital retificado entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem à data de publicação do Resultado 
Preliminar de 01/12/2023. 

1. PROJETOS VALOR FIXO POR PROJETO R$5.000,00
AMPLA CONCORRÊNCIA - HABILITADOS

CLASS. NOME DO 
PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

15/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL
CATEGORIA/ Projetos 
Setoriais / Linguagens 

Artísticas
NOTA
FINAL OBSERVAÇÃO

1.	 MAYARA NASCIMENTO 
FERNANDES DE 
OLIVEIRA

Ep do grupo de rap “ as 
ideias” SELECIONADO HABILITADO III.Música 78,86

2.	 EDUARDO GONÇALVES 
UEDA

Da Folha a Raíz, Encontros 
de Medicina Popular 

Caiçara
SELECIONADO HABILITADO X. Projetos Livres 71,66

3.	 DAVID DOS SANTOS 
ANDRADE

Harmonias Abstratas - 
OFICINA DE MÚSICA SELECIONADO HABILITADO III.Música 64,96

4.	 KAREN DA SILVA 
BORGES Capacitação em Dança SELECIONADO HABILITADO VIII. Dança 64,66

5.	 CATERINA CASARETTI
Escola Circo Método 

Kikinha Proposta 
pedagógica circense na 

abordagem freireana
SELECIONADO HABILITADO I. Teatro e Circo 62,99

6.	 DÉBORA DEMY SEVERO 
MACIEL Dixieland Folia SELECIONADO HABILITADO III.Música 56,89

7.	 ROSE MARY TELES 
SOUSA Quintas Coletivas SELECIONADO HABILITADO X. Projetos Livres 55,99

8.	 ANNE MARCELLE 
COELHO BENCKE Pyatá Debate SELECIONADO HABILITADO X. Projetos Livres 55,66

2. PROJETOS VALOR FIXO POR PROJETO R$10.000,00
AMPLA CONCORRÊNCIA – HABILITADOS

CLASS. NOME DO 
PROPONENTE NOME DO PROJETO RESULTADO

15/12/2023
ANÁLISE 

DOCUMENTAL

CATEGORIA/ 
Projetos Setoriais 

/ Linguagens 
Artísticas

NOTA
FINAL OBSERVAÇÃO

1.	 MAÍRA KOBAYASHI RePercussão: construindo 
ritmos sustentáveis SELECIONADO HABILITADO III.Música 79,66

ANEXO I – DETALHAMENTO 
DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
CATEGORIAS DE APOIO 

2.	 CAROL DA SILVA 
MOREIRA PELE SELECIONADO HABILITADO VIII. Dança 76,99333 

333

ANEXO I – DETALHAMENTO 
DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
CATEGORIAS DE APOIO 

3.	 DENISE BASTOS
PÁSSAROS NA LENTE 

E NO PAPEL: UM 
OLHAR ARTÍSTICO E 

CULTURAL
SELECIONADO HABILITADO IX. Produtores 

Culturais 73
ANEXO I – DETALHAMENTO 

DO OBJETO E FINANCIAMENTO 
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

CATEGORIAS DE APOIO 



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9

4.	 AILTON BORGES 
GUEDES Caraguá Tem Contos SELECIONADO HABILITADO VII. Literatura 72,99

ANEXO I – DETALHAMENTO 
DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
CATEGORIAS DE APOIO 

5.	 CLAUDIA CANOVA 
PASSOS

Entre as Cores: Da Serra 
ao Mar SELECIONADO HABILITADO IV. Artes Visuais e 

Artesanato 70,73
ANEXO I – DETALHAMENTO 

DO OBJETO E FINANCIAMENTO 
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

CATEGORIAS DE APOIO 

6.	 ADRIANO CRUZ DE 
OLIVEIRA KombiCirque SELECIONADO HABILITADO I. Teatro e Circo 70,32

ANEXO I – DETALHAMENTO 
DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
CATEGORIAS DE APOIO 

7.	 THIAGO RODRIGUES 
COSTA

Seja antirracista! A escola 
e a lei 10.639/2003 SELECIONADO HABILITADO VI. Grupos Étnicos e 

Grupos de Gênero 68,49
ANEXO I – DETALHAMENTO 

DO OBJETO E FINANCIAMENTO 
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

CATEGORIAS DE APOIO 

8.	 JOSÉ DE BARROS 
PINTO FILHO

O Museu começa em seu 
jardim... SELECIONADO HABILITADO V. Patrimônio e 

Tradições 58,16
ANEXO I – DETALHAMENTO 

DO OBJETO E FINANCIAMENTO 
DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

CATEGORIAS DE APOIO 

9.	 GISLAINE 
APARECIDA NARCISO 
PACHECO

CURSO DE 
CAPACITAÇÃO PARA 

ARTISTAS
SELECIONADO HABILITADO X. Projetos Livres 52,66

ANEXO I – DETALHAMENTO 
DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 
CATEGORIAS DE APOIO 

10.	 DAYANE DOS 
SANTOS FERNANDES Chinelos na Praia SELECIONADO HABILITADO IV. Artes Visuais e 

Artesanato 67,99

11.	 VITÓRIA ISIS 
BORTOLUZZI DE 
SOUZA

Somos Todos Alvos SELECIONADO HABILITADO I. Teatro e Circo 64,99

12.	 LEONARDO 
AUGUSTO DE SOUZA autanamnese SUPLENTE HABILITADO VII. Literatura 64,32

13.	 CATERINA 
CASARETTI

Circo Caraguá uma 
história de resistência. SUPLENTE HABILITADO I. Teatro e Circo 63,33

14.	 THIAGO DIOGO 
FERRAREZI

1º CONGRESSO 
FORROZEIRO DE 

CARAGUATATUBA/SP
SUPLENTE HABILITADO VIII. Dança 51,32

15.	 NINA PREVIATTI 
ARDITO Sala pedagógica MACC SUPLENTE HABILITADO V. Patrimônio e 

Tradições 50,33

16.	 RICARDO PINTO 
MAGALHÃES JUNIOR

“FAZERES E SABERES 
CAIÇARA” SUPLENTE HABILITADO I. Teatro e Circo 45,99

17.	 ODAIR VIANA direção SUPLENTE HABILITADO IV. Artes Visuais e 
Artesanato 43

18.	 KARINA BRANDÃO 
DE GODOY Sala Regional SUPLENTE HABILITADO V. Patrimônio e 

Tradições 36,33

19.	 KAREN DA SILVA 
BORGES

Espetáculo O Reino das 
Sereias: Nas profundezas 

azuis
SUPLENTE HABILITADO VIII. Dança 35,66

3. PROJETOS VALOR FIXO POR PROJETO R$10.000,00
AMPLA CONCORRÊNCIA – NÃO HABILITADOS

NOME DO 
PROPONENTE

NOME DO 
PROJETO

RESULTADO
15/12/2023

ANÁLISE 
DOCUMENTAL

CATEGORIA/ 
Projetos Setoriais 

/ Linguagens 
Artísticas

NOTA
FINAL OBSERVAÇÃO

GABRIEL PASSOS DA 
SILVA

HORROR NIGHT 
KIKI BALL SELECIONADO NÃO HABILITADO

VI. Grupos Étnicos 
e Grupos de 

Gênero
68,66

7.4 Cada Proponente poderá concorrer nos 
editais vinculados ao fundo municipal de 
cultura no ano de 2023 com, no máximo 2 

(dois)projetos e poderá ser contemplado com 
no máximo 1 (um) projeto, ficando a cargo 
do proponente a escolha pelo projeto a ser 

executado.

DANIEL UESUGUI 
IANAE O Resto é memória SELECIONADO NÃO HABILITADO II. Fotografia e 

Novas Mídias 65

7.4 Cada Proponente poderá concorrer nos 
editais vinculados ao fundo municipal de cultura 
no ano de 2023 com, no máximo 2 (dois)projetos 
e poderá ser contemplado com no máximo 1 (um) 
projeto, ficando a cargo do proponente a escolha 
pelo projeto a ser executado. 

MARCOS ROBERTO 
DOMINGUES DE 
OLIVEIRA

Formação de agentes 
socioambientais para 

a sustentabilidade
SUPLENTE NÃO HABILITADO X. Projetos Livres 62,99 Documentação não entregue.

MICHELLE TEIXEIRA Impressões Artisticas SUPLENTE NÃO HABILITADO IV. Artes Visuais e 
Artesanato 61,66 Documentação não entregue.

ATELIER DE ARTES 
INFINIT8ART

Oficinas de Artes 
Circenses SUPLENTE NÃO HABILITADO I. Teatro e Circo 35,99

13.1 Finalizada a etapa de análise de mérito 
cultural, o proponente do projeto contemplado 
deverá, no prazo de 03 (três) dias úteis, apresentar 
os seguintes documentos pessoalmente, devendo 
ser protocolados na SEDE DA FUNDACC - 
Rua Santa Cruz, 396 - Centro - Caraguatatuba, 
conforme sua natureza jurídica:
II - atos constitutivos, qual seja o contrato 
social, nos casos de pessoas jurídicas com 
fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de 
organizaçõesda sociedade civil; 

Caraguatatuba, 15 de Dezembro de 2023.

MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA
Presidente da Fundacc



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10
LUCIANA SILVA DE SOUZA

Presidente Conselho Municipal de Politicas Culturais de 
Caraguatatuba - CMPCC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 22/2023 
- “CARAGUATÁ CULTURAL” -  SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)
FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
“DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A 
PROJETOS) 

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e demais 
legislações aplicáveis, em virtude da publicação do EDITAL 
Nº 022, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO - “CARAGUATÁ 
CULTURAL”, no intuito de bem informar aos interessados, 
divulga a presente RETIFICAÇÃO, alterando a redação 
dos itens que menciona, consolidando todos os seus demais 
termos, inseridas as alterações promovidas na forma do 
presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 24/11/2023
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 27/11/2023 a 29/11/2023
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
29/11/2023 e 30/11/2023
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
01/12/2023
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente a análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 29/12/2023.

*LEIA-SE:
...
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 24/11/2023
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 27/11/2023 a 29/11/2023

●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
29/11/2023 e 30/11/2023
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
01/12/2023
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 
●Habilitação documental dos projetos selecionados e 
suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Publicação da análise documental por categoria: 15/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 
documental: 18/12/2023 a 20/12/2023 
●Período para análise de recurso referente a análise documental: 
20/12/2023
●Publicação e homologação do resultado final por categoria: 
21/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 22/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 29/12/2023.

Caraguatatuba, 15 de dezembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
Maria Luiza Baracat Vieira
Presidente 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC 
FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 
“DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A 
PROJETOS) 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2023 
- EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS - FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA DE CARAGUATATUBA

A FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA – FUNDACC com fundamento na 
Lei Municipal nº 1.879, de 18 de outubro de 2010, e demais 
legislações aplicáveis, em virtude da publicação do EDITAL 
Nº 024, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 24/2023 - EDITAL DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS - FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE CARAGUATATUBA, no intuito de bem 
informar aos interessados, divulga a presente RETIFICAÇÃO, 
alterando a redação dos itens que menciona, consolidando 
todos os seus demais termos, inseridas as alterações promovidas 
na forma do presente Edital:

*ONDE SE LÊ:
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 24/11/2023
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 27/11/2023 a 29/11/2023
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
29/11/2023 e 30/11/2023
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
01/12/2023
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 
suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 ●Habilitação documental 
dos projetos selecionados e suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Período para análise de recurso referente a análise documental: 
18/12/2023 
●Publicação e homologação do resultado final: 19/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 20/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 29/12/2023.

*LEIA-SE:
...
17. DISPOSIÇÕES FINAIS
...
17.12. Os seguintes prazos constituem o calendário para 
execução do presente Edital:
●Publicação do Edital: 22/09/2023
●Período de inscrição: 40 dias 
●Publicação da lista dos inscritos: 01/11/2023 
●Período de análise de mérito: 01/11/2023 a 20/11/2023 
●Publicação dos projetos selecionados, suplentes e 
desclassificados: 24/11/2023
●Período de interposição de recurso referente à análise de 
mérito: 27/11/2023 a 29/11/2023
●Período para análise de recurso referente à análise de mérito: 
29/11/2023 e 30/11/2023
●Publicação final de selecionados, suplentes e desclassificados: 
01/12/2023
●Entrega da documentação dos projetos selecionados e 

suplentes: 01/12/2023 a 06/12/2023 ●Habilitação documental 
dos projetos selecionados e suplentes: 07/12/2023 a 11/12/2023 
●Publicação da análise documental: 12/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 
documental: 13/12/2023 a 15/12/2023 
●Publicação da análise documental por categoria: 15/12/2023 
●Período de interposição de recurso referente a análise 
documental: 18/12/2023 a 20/12/2023 
●Período para análise de recurso referente a análise documental: 
20/12/2023
●Publicação e homologação do resultado final por categoria: 
21/12/2023 
●Assinatura do Termo de Execução Cultural: 22/12/2023 a 
26/12/2023 
●Repasse dos recursos aos selecionados: até 29/12/2023.

Caraguatatuba, 15 de dezembro de 2023.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC MARIA LUIZA 

BARACAT VIEIRA
PRESIDENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICAS 
CULTURAIS DE CARAGUATATUBA - CMPCC

LUCIANA SILVA DE SOUZA
PRESIDENTE

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO 2022

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS OS CANDIDATOS LISTADOS ABAIXO, CLASSIFICADOS PARA PARTICIPAÇÃO NO 
PROGRAMA EMERGENCIAL DE AUXÍLIO-DESEMPREGO, PARA COMPARECER, NO PRAZO DE 03 (TRÊS) 
DIAS, A SABER, 18, 19 E 20 DE DEZEMBRO DE 2023, AO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NO HORÁRIO DAS 09H00 ÀS 11H00 E DAS 13H00 ÀS 16H00, 
SITUADO A AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES 
CADASTRAIS, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NO EDITAL DE CHAMAMENTO 
(CÓPIA E ORIGINAL). A APRESENTAÇÃO DE DIVERGÊNCIAS REFERENTES AO NOME COMPLETO, NÚMERO 
DE CPF, DATA DE NASCIMENTO E/OU NÚMERO DE FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS, ENSEJARÁ NA 
DESCLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO.

OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER MUNIDOS DA SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

•	 CPF (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE REGULARIDADE DO CPF;
•	 CARTEIRA DE IDENTIDADE – RG (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 TÍTULO DE ELEITOR (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL;
•	 CERTIFICADO DE RESERVISTA – SE FOR DO SEXO MASCULINO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 DOCUMENTO ONDE CONSTE O NÚMERO DO PIS/PASEP (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CARTEIRA DE TRABALHO – CTPS (ORIGINAL);
•	 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (PÁGINA COM O NÚMERO E SÉRIE E PÁGINA COM OS DADOS PESSOAIS);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO – CASO SEJA SOLTEIRO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE CASAMENTO – CASO SEJA CASADO OU DIVORCIADO (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE DEZESSEIS ANOS (ORIGINAL E CÓPIA);
•	 ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.

Beneficiário Oficial de Serviços Pesados
Nº 

Protocolo Nome Completo do Candidato Data de 
Nascimento CPF Qtde. de filhos menores 

de 16 anos (sob tutela) Classificação

396323 FÁBIO MOISÉS DOS SANTOS DA SILVA 21/08/1980 28424983807 1 707º
395390 LEANDRO JACINTO DE ALMEIDA 30/08/1980 29429888862 1 708º
393958 LUCIANA MARIA DE JESUS SILVA 08/09/1980 33422074856 1 709º
392685 IDARQUE SANTANA  DE SOUZA 10/09/1980 30175288801 1 710º

CARAGUATATUBA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES 



Ano VI - n  1200 - 15 de dezembro de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba12
SECRETÁRIO-ADJUNTO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

RESOLUÇÃO N. º. 259, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2023.

(Institui a Galeria do Vereador mais votado por Legislatura, 
nas dependências da Câmara Municipal de Caraguatatuba).

Autor: Ver Cristian Bota Oliveira de Souza  

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA APROVOU E EU PROMULGO A 
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica criada a Galeria do Vereador mais votado por 
Legislatura, nas dependências da Câmara Municipal de 
Caraguatatuba, que representará um espaço reservado para 
a exposição de mural, de caráter permanente, com fotos dos 
Vereadores que mais obtiveram votos em cada legislatura, com 
o objetivo de exaltar e reconhecer a história dos parlamentares 
no Legislativo Municipal local.

Art. 2º - O espaço reservado para implantação da Galeria, a 
arte e o padrão das fotos a serem expostas serão definidos pela 
Presidência da Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art. 3º - As fotos dos parlamentares deverão ser dispostas 
cronologicamente por Legislatura, com indicação do nome do 
Vereador (a) e do período em que foi o mais votado.

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Resolução 
correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente 
da Câmara Municipal.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência, 14 de dezembro de 2023.

Renato Leite Carrijo de Aguilar
Presidente

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-12-15T13:43:57-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




